*Vindictam
paratam
maior Na-
choraganis
potentia
reardat.*

*Sabyri, Ro-
manorum
auxiliarij
subentur
Persarum
iter mole-
flia afficeret.*

*Dilimnitæ,
Persarum
socj, in Saby-
ros missi.*

Quare praefectis renunciata, et si Misianis iam
essent infensores, & rem grauiter ferrent; drepente
tamen in eos animaduertere, maiori ingruente
necessitate, nil poterant. iam enim Nachoragan Per-
sarum praefectus virorum fortium milia sexaginta
in Romanos ductauerat, & ad insulam iter habe-
bat, ubi Martinus Iustinusque cum vniuerso coa-
cto exercitu stationem habebant, adiunctis auxi-
liariis copiis, quarum pars Hunnorum milites erat
mercede conducti, pars Sabyri ad hominum milia
duo, quos Bamalch Cupilesque & Lager duce-
bant, viri sanè apud hos celeberrimi. Sabyri tamen
circa Archæopolim, & ea è regione campos Martini
iussu castra habebant, ut hostes (nam illac erant
pertansituri) quacunque possent, iactura afficeret,
difficiliusque his & infestum redderent iter. Na-
choragan verò ubi Sabyros ibi ad id constitutos
fuisse accepit, ex Dilimnitis auxiliariis hominum
tria milia delecta in hos extemplo immisit, iniun-
xitque, ut erat is insolens atque adeo iactabundus,
ut omnes statim delerent; ne forte sibi, quum a-
cie decerneretur, ut in terga harentes, insidias
machinaturi relinquerentur. Dilimnitarum au-
tem maxima omnium natio est, qui infra Pigrum
flumen ea incolunt loca, & maximum in mo-
dum bellicosissima, sagittandi tamen non satis pe-
rita,

rita, ut sunt Medorum plerique, lanceas nānque & satissimā gestant, ensemq̄e pendente ab humero, pugionem præterea breviorem lāuo brachio circumligatum: scutis plerique muniuntur, dixeris sane neque leuis omnino armaturæ hos milites esse, ne quæ armis nimium degrauatos, nec qui pede collato prælia inire queant, quippe qui elonginquo & iaculantur, & e proximo bella manibus gerunt, satis idonei & in acie impetum facere, & impulsione cōdensatros perrumpere cuneos, ad motūmque agiles casibus se coaptare, & è loco inferiore in eminentem excurrere. sic loca opportuniora præoccupant, & quam velocissimè, quum opus est, fugam arripiunt, insistuntque acrius hostium tergis, vbi hos in fugam auerterint, vnde dum omnem bellī speciem pertractatam excitatāmque habent, hostibus maiorem in modum officiunt, ut iam pridem cum Persis bella gerere assueti. haud tamen vt subditi in expeditionem ire coguntur, nimurū qui suis legibus viuant & libertate fruantr, nec eius naturæ sunt, vt à quo quis hotinum possint precibus duci. Istorū igitur Dilimnitarum pars quædam quum iam primum aduerseretur, aduersus Sabyros, vt his erat inunctum, prodibat; fore satius rati quiescentes inuadere, & eo tempore hos posse facilius cædi. & sanè reor nō falsa spe duces fuisse, nisi fortuna incautos sefelliſſet. His nānque aduersus Sabyros tendentibus, vir quidam & Colchus nocte concubia & subobscura in solitudine obuiam ex insperato offertur, quem statim comprehensum, vt ad Sabyros duceret, cogunt, tum ille iussa promptius exequendo, hos præcedebat. sed vbi primū densiorem syluam est nactus, sensim subsedit, latitandōque sequentes se subterfugit, & cursu citato ad Sabyros peruenit: quos quū negligenter quiescentes stertentesque depre-

*Horum arma & bel-
lantis rati-*

*Egregij bel-
latores.*

*Dilimnitar-
rum liber-
tas.*

*Aliis dum
infidulantur.*

*Hostis,dux
via factus,
nisi caute-
deducatur,
suo conser-
uat, & alio-
rum consilia
eludit.*

hendisset, ingenti edita voce; *O miseri, inquit, vobis
iam pereundum est.* His demum vix excitatis, &
re-uocatis ad vigilantiam hostes in propinquo adesse
denunciatur: cum illi tumultuosius surgunt, sequē ar-
mis circundant, & extra vallum proripiunt proni,
hinc inde diuisi clam in insidias locant, aditu sine
custodiis in castra relicto, & casis item desertis syl-
uestri materia strūtis. Dilimnitæ igitur mulos
iam calles locorum inscitia emensi, vbi sub obscuro
adhuc Sabyrorū castra tandem peruenissent, in ea
mox audacter & cum suo ingenti malo irrumpunt:
ingressi vero vbi nec crepitus quidem, nec vox au-
ditur, perinde hostes eorum aduentum nihil præ-
sensissent, nec experrecti iam forent, in latibula sen-
sim inque tuguria iaculabantur, ut dormientes ob-
truncaturi, & iam perfecisse rem se omnem arbitra-
bantur. Sabyri interea ex insidiis vtrinque exiliunt,

*Inexpetata
clades.* & impetu facto hos de improviso inuadunt. tum illi
re subita consternati, & aliter longe, ac ipsi speras-
sent, jam circumacti, dum quid agendum his esset
haud satis constaret, perturbabantur. neque enim
angusto in loco coactis fuga facilis erat, nec hostes
sat poterant internosse, ut in bello nocturno & tre-
pidi. Passim ergo per Sabyros cæduntur, quum ten-

*Ex hac his-
ria collige
quām dubia
& ut pluri-
mū sint infe-
lices istius
modi grava-
siones noctur-
nae.* tato vix prælio se tuerentur: vnde in caltris homi-
nes ex his octingenti occubuerent, cæteri vix euaden-
tes, dispersi tamen & palantes capiebantur, nescij
prorsus quō se conferrent; ita vt quum sæpe fugans
capessisse sint vihi, eodem in loco circumacti inuol-
uerentur, in hostēsque incidebant. Hoc pacto nox
ea transacta. Quum iam vero diluculareret, [&]appa-
rente iam diei, Dilimnitarum si qui forte euale-
rant, per notos calles ad Persarum castra quamcon-
citatissimè contendebant, Sabyris semper in terga
instantibus. Babas interim Romanorum quorun-
dam præfectus, qui iam pridem in Colchidem fue-
rant

rant in præsidium collocati, quum per id temporis
 Archæpoli pernoctasset, & per eam noctem vn-
 dequaque circumsonuisser clamoribus aures, vbi
 primum diluxisset, & sol montium verticibus af-
 fulsisset, quæ gesta fuerat aperte peruidit, & quum
 Sabyros spectaret Dilimnitas adhuc insectari, con-
 festim ex oppido suo & præsenti cum agmine de-
 cucurrit, & non exigua ex his partem occidit; atq;
 adeo, vt tanquam ex multitudine vix mille ad Nacho-
 ragan se præfectū receperint. Qui vbi ea, quæ re-
 cens tentauerat, aliter euenisce cognouit; exem-
 ple se ad insulam cœulit, & iuxta Romanos castra-
 metatus, Martinū ad se, in colloquium vt veniret,
 exciuit. Vbi verò coram astiterunt; O Martine, in-
 quit, quū tantū ingenio & sapientia valeas, & apud Ro-
 manos potētissimus sis, nūmne iam vīs meum ac tuum Im-
 peratorem labore & odio liberare, quum hos sciuersis tam-
 diu sua mutua deuastare? Igitur si tibi nunc animo sedet in
 gratiam nobiscum redire, & sœdera iungere, age Trape-
 zuntium Ponticam urbem traducas exercitum, nos verò
 hic manebimus Perse, sic fieri, ut per fidos alternosque in-
 ternuncios pacem celeriter ineamus. Quod si haud sponte
 exercitum hinc asportaueris, intelligas te necessitatē
 hinc & vi abiturum, nam certissimam victoriam ha-
 beo, & ea haud difficilius, quam re ista abducor, annulum
 ostendens, quem manu gestabat. Ad hæc Martinus
 subiecit: Mihī verò pax & peroptabilis est, & maxi-
 mi fit, offertenque tibi & confirmanti non deero: sed
 longè melius facturos ista nos dixerim, si mox in Hibe-
 riam exercitus ipse traduxeris, ego me ad Muchiri-
 placida, for-
 sim referam. sic sanè rebus his nostris rectè & breui-
 ter consuletur. De his autem, que ad victoriam per-
 Romanura
 tinent, liceat tibi, ut lubet, verbis iactari, & insolescere, ducent de-
 proque vilibus & partu facillimis ducere: ipse verò assue-
 raverim, dei arbitrio expendi victoriā, neque ad insole-
 tissimos quoque illam accedere, sed ad eos duntaxas,